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ÖNSÖZ VE TEŞEKKÜR

Suraiya Faroghi, Randi Deguilhem

Bu kitapta uzun yıllar boyunca çok çeşitli halklardan oluşan 
Osmanlı İmparatorluğunun, ekonomik düzeni nasıl sağladı-
ğı, tarafsız bir biçimde ortaya koyulmaya çalışılmıştır. Bu 
tür bir çalışmayı ortaya koymak için İstanbul, Kahire ve Şam 
gibi büyük şehirlerin haricinde, daha küçük vilayetlerde de 
üretimle uğraşan ve toplum olarak iç içe geçmiş bir yapıyı 
incelememiz gerekti.

Osmanlı dünyasında, hatta Türkiye Cumhuriyeti'nin ilk 
on yılında, tipik bir işçi, günümüzün endüstriyel işçisiyle 
aynı yapıya sahip değildi. Onlar, serbest meslek sahibi ya 
da imalathanede usta olmak için öğrenim gören ve sonra-
sında ürünlerini tüccarlara pazarlayan kişilerdi. Donald 
Ouataert'in de belirttiği gibi, Osmanlı zanaatkârları, işgücü 
maliyetinin düştüğü ve birçok ithal malın iç pazara girdiği 
XIX. yüzyıla bile uyum sağlayabilen kişilerdi.1 Zanaatkârlar 
arasında bir tür yeni düzenleme yapmak mümkündü. Daha 
önceki nesillerin, üretimin büyümesine engel ve tartışılma-
sı gereksiz olarak gördükleri loncalar konusu, Ouartaert'in, 
Osmanlı esnafının esnekliği konusunda yapmış olduğu göz-
lemler doğrultusunda, biz tarihçileri, zamanının loncala-
rı hakkmdaki fikirlerimizi tekrar gözden geçirmeye teşvik 
etmiştir. XIX. yüzyılın ortalarında, dünya pazarına uyumla 
başlayan süreç içerisinde, eski lonca sistemi ve zamanın 

1 Donald Ouataert, Sanayi Devrimi Çağında Osmanlı İmalat Sektö-
rü, çev. Tansel Güney, İstanbul, İletişim Yayınları, 4. baskı, 2013.
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kurumlan hemen tasfiye edilmemiştir. John Chalcraft'm bu 
kitabın son bölümünü oluşturan incelemesinde, üretimin 
geleneksel imalathane sisteminden çıkarılmasıyla lonca sis-
temindeki üreticilerin konunun dışında bırakıldığı ve dola-
yısıyla birçoğunun tamamen yok olduğu ortaya konmuştur.

Diğer bir deyişle, Osmanlı loncalarının çözülmesi, kita-
bımızın asıl konusunu meydana getirmektedir. Kronolojik 
sırayla Prochâzka-Eisl, Yi, Gara, Rozen, Faroqhi, Aynural ve 
Deguilhem tarafından ele alınan değişik olaylar, XVI. ila XIX. 
yüzyıllar arasında loncaların işlev ve değişkenliklerine değin-
mektedir. Lonca üyelerinin inisiyatiflerine bağlı olan olaylar 
ile (Yi, Rozen) Osmanlı devletinin gücünü ortaya koyan olay-
lar arasında (Prochâzka-Eisl, Gara, Aynural) bir denge bulma-
ya çalıştık. Chalcraft'm katılımıyla önemli bir konuya daha 
değinme imkânına sahip olduk. Loncaların yok olmasından 
yıllarca sonra halen işlevi olan iki el sanatının bugünkü du-
rumu, Doğanalp-Votzi ve Kickinger tarafından kaleme alın-
mıştır. Osmanlı loncalarını ve zanaatkârlannı inceleme altına 
almış diğer çalışmaların yanında, ortaya koyduğumuz bu ki-
tabın esasını yukarıda belirttiğimiz konular oluşturmaktadır. 
Bugüne kadar zanaatkârlar hakkında yapılan çalışmalar, ta-
rihçilerden çok, sosyologları veya etnologları ilgilendirmiştir.

Kısaca bu kitap, Osmanlı İmparatorluğu döneminde za- 
naatkârlann işlevi ve loncaların işleyişi, XVIII. yüzyıl eko-
nomik krizinde giriştikleri müzakereler ve ilk globalleşme 
adımları içinde, XIX. yüzyıl dünya pazarına girişlerini ele 
almaktadır. Hem Türkiye hem de Mısır'da meydana gelen 
değişimlerin etkisinde kalan ve çoğunlukla devlet destekli 
üreticiler haline gelen bu serbest meslek sahiplerinin torun-
larıyla onların torunları da bu kitabın oluşumunda büyük 
destek sağlamışlardır.

TEŞEKKÜR
Bu kitabın ilk tohumları 1997 yılında, Suraiya Faroqhi'nin 
Münih'te düzenlediği bir seminer sırasında atılmıştır. Ak-
deniz Müslüman Dünyasında İnsanlar ve Toplumlar (ISMM: 
Individual and Society in the Mediterranean Müslim Wor- 
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İd) adlı organizasyonu kuran ve Avrupa Bilim Vakfının (ESF: 
European Science Foundation) Beşeri Bilimler Bölümünün 
çerçevesi içindeki araştırmaların himayesinde, Münih'teki 
seminerin düzenlenmesini sağlayan Robert Ilbert'e teşekkü-
rü borç biliriz. Ayrıca Janie Freshwater, Carole Mabrouk ve 
Madelise Blumenroeder'e, idari yardımları ve diğer yandan 
ISSM programı süresince, ESF'nin Beşeri Bilimler Bölümü-
nü yöneten Gerard Darmon, Marianne Yagoubi ve Elizabeth 
Vestergaard'a teşekkürü de borç biliriz. The Islamic Medi- 
terranean [Akdenizli Müslümanlar] kitap serimizin birçok 
bölümündeki indeks bölümünü hazırlayan, I. B. Tauris Yayı-
nevinden, Françoise Gillespie'ye de ayrıca teşekkürlerimizi 
iletmek isteriz.

Eleni Gara ve Randi Deguilhem tarafından bu kitapta ya-
yınlanan bölümlerden bir kısmı, ilk olarak, Randi Deguilhem 
tarafından AFEMAM (Association Française d'Etudes sur le 
Monde Arabe et Musulman: Müslüman ve Arap Ülkeleri Hak- 
kındaki Fransız Araştırmaları Derneği) ile birlikte, Haziran 
1996 tarihinde, Aix-en-Provence'da düzenlediği bir seminer-
de ve Suraiya Faroqhi, Claudia Kickinger, Gisela Prochâzka- 
Eisl tarafından yayınlanan incelemelerse hem Münih semi-
nerinde hem de 1998 yılında İstanbul'da gerçekleşen bir top-
lantı sırasında sunulmuştur.

Bu bölümün, en uygun koşullar altında hazırlanmasına 
katkıda bulunan, Berlinli akademisyen arkadaşlarıma müte-
şekkirim. Ayrıca yazı işlerinde çalışmasının dışında, zevkle 
yardımını esirgemeyen Mitchell Cohen'e de teşekkürlerimi 
sunarım. Bunun yanında, Randi Deguilhem'in çalışmaların-
da çok büyük katkıda bulunan IREMAM'a [Institut de Rec- 
herches et d'Etudes sur le Monde Arabe et Musulman: Arap 
ve Müslüman Dünyası Araştırma İnceleme Merkezi], Maison 
Mediterraneenne des Sciences de l'Homme, Aix-en-Provence 
ve The Islamic Mediterranean serisinin diğer bölümlerinin 
hazırlanmasında da önemli rol oynayan ISMM programına 
her ikimiz de minnettarız.
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